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Abstrakt

Práce je věnována historii, vydávání, katalogizaci a zpřístupnění kartografických

dokumentů. První kapitola seznamuje v pěti podkapitolách s historií

kartografických dokumentů, počínaje starověkem a konče současným stavem.

Dvě podkapitoly druhé kapitoly stručně objasňují základní kartografické pojmy.

Vydavatele české komerční i nekomerční kartografie přibližuje ve dvou

podkapitolách kapitola třetí. Čtvrtá kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol,

z nichž dvě jsou navíc rozčleněny do podkapitol. Klade důraz na katalogizační

pole používaná pro katalogizaci kartografických dokumentů ve formátu

MARC 21 dle anglo-amerických katalogizačních pravidel. V poslední páté

kapitole jsou představeny ukázky záznamů z katalogů vybraných vědeckých

knihoven. Závěr práce nabízí výhled do budoucnosti kartografických dokumentů a

nastiňuje budoucí možné rozšíření předkládané bakalářské práce.

Klíčová slova

anglo-americká katalogizační pravidla, bibliografický popis, historické mapy,

kartografické dokumenty, katalogizační pravidla, MARC 21 (formát), online

katalogy, vydávání a distribuce kartografických dokumentů
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Předmluva

Bakalářská práce podává ucelený přehled o historii, vydávání, katalogizaci

a zpřístupnění kartografických dokumentů.

Žiji v regionu, který je protkán turistickými a cyklistickými stezkami.

Turistika se v Jizerských horách provozuje téměř celoročně a kartografické

dokumenty jsou její nedílnou součástí. Z tohoto důvodu jsem se začala zajímat o

to, jaká váha je kartografickým dokumentům přikládána v knihovnách České

republiky.

Práce je založena především na rešerších odborné literatury, která byla

získána zejména osobními návštěvami knihoven. Doplňkové prameny byly

čerpány z elektronických zdrojů. Komplikací při vzniku práce se stala skutečnost,

že ve fondech, hlavně městských knihoven, se kartografické dokumenty nacházejí

velice omezeně. Proto musely být do vzorových záznamů použity pouze ukázky

z vědeckých knihoven.

První kapitola popisuje historii kartografických dokumentů od starověku

až po současnost. Je rozdělena na pět podkapitol, dvě z nich jsou tvořeny pod-

podkapitolami. Druhá kapitola obsahuje dvě podkapitoly a je stručným přehledem

nejdůležitějších kartografických pojmů. Kapitola třetí je také rozdělena na dvě

podkapitoly. Informuje o vydavatelích komerční i nekomerční kartografie na

území České republiky. Čtvrtá kapitola je členěna na čtyři podkapitoly, pod-

podkapitoly jsou součástí dvou. Tato kapitola je přehledem katalogizačních polí

používaných pro katalogizaci kartografických dokumentů ve formátu MARC 21

dle pokynů anglo-amerických katalogizačních pravidel. Kapitola pátá je závěrečná

a poskytuje vzorové záznamy kartografických dokumentů ze zvolených

vědeckých knihoven.

Práce je tvořena 49 stranami a 4 stranami příloh. Součástí práce je seznam

použité literatury, který je seřazen abecedně podle záhlaví. Záznamy jsou

strukturovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2. V textu jsou odborné prameny

citovány pomocí průběžných poznámek, taktéž dle nařízení již zmiňované normy.

Na závěr bych ráda poděkovala všem, díky nimž mohla tato bakalářská

práce vzniknout. Za konzultace a správné směrování práce děkuji své vedoucí,

Mgr. Marcele Buřilové. Velký dík patří také mým rodičům za neocenitelnou

psychickou podporu a vytvoření zázemí pro napsání práce.
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1 Historie kartografických dokumentů

1.1 Vznik prvních map ve starověku

1.1.1 Čína

Největší zásluhu na vzniku map má raná čínská kultura, i když ve své době

okolní svět příliš neovlivnila.

První čínská mapa vznikla v době kolem roku 2100 př. n. l. a byla

objevena na vnější straně ding (nádoby na vaření).1 Další rozvoj čínské kartografie

se těžko hodnotí, protože bylo dochováno malé množství materiálů. Jedním

z mála dokumentů, který zůstal zachován do současnosti, je mapa hvězdné

oblohy. Zobrazuje noční oblohu viditelnou ze severní polokoule a je rozdělena

podle fází planety Jupiter do 12 oddílů.2

Číňané kartografické materiály vytvářeli hlavně kvůli tomu, aby měli

přehled o pohybu národů stepních oblastí podél svých hranic. Proto se většina

obsažených informací týkala etnografických fakt. Na druhou stranu kartografické

dokumenty vznikaly i pro účely čínské kolonizace, s čímž souvisí zrod námořního

mapování ve 13. století.

1.1.2 Řecko a Řím

Na rozdíl od Číňanů po sobě dávná antická civilizace zanechala více

informací o poznávání světa za svými hranicemi. Nové poznatky byly získávány

od cestovatelů, kteří se vraceli z dalekých obchodních cest. Na základě jejich

sdělení se řečtí myslitelé snažili odhadnout velikost Země prostřednictvím

vytváření glóbů a matematických modelů.

K největší expanzi poznatků došlo za vlády Alexandra Velikého, kterého

na jeho cestách mimo jiné doprovázeli také zeměměřiči.

Další významnou osobností v oblasti řecké kartografie byl Ptolemaios,

který pracoval v Alexandrii ve druhé čtvrtině 2. století. Jeho největším přínosem

se stalo odvozování zeměpisné šířky a délky. Podklady čerpal z astronomických

údajů.

Vynikajícími kartografy byli též Římané, kteří dokázali kreslit mapy ve

velkém měřítku. Jako příklad jejich umění může posloužit plán Říma Forma urbis

1 BLACK, Jeremy, Obrazy světa : historie map, s. 16.
2 tamtéž, s. 16.
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Romae, který je proveden v již zmiňovaném velkém měřítku a vyryt na zdi, kde

měl sloužit široké veřejnosti.

Množství informací, které měli Římané k dispozici, přímo souviselo

s rozlehlostí jejich říše. Flavius Vegetius – autor, který ve 4. století sepsal dílo

Epitoma rei militaris (Přehled válečného umění) – tvrdil, že generál musí mít

„mapy nakreslené tak přesně, aby ukazovaly nejenom vzdálenosti v krocích, ale

také kvalitu cest, zkratky, možnosti ubytování na dané trase a hory či řeky, které

je nutno překonat“.3

1.2 Středověká kartografie

Ve středověku vznikaly ručně vytvářené mapy. Unikátním dokumentem,

který zůstal dochován do současnosti, je Katalánský atlas.

Byl vytvořen v roce 1375, nyní je uchováván v Paříži ve francouzské

Národní knihovně. Jedná se o ručně nakreslený dokument na jemném pergamenu,

který poskytuje nepřesnější kartografické informace své doby.

Za autora atlasu je s největší pravděpodobností považován Abraham

Cresques. Dokument je sestaven ze dvanácti pergamenových listů, jenž jsou

zasazeny do desek. Při jeho tvorbě autor určitě čerpal informace z námořních

map, jinak by nemohl umístit sever nahoru a zakreslit směrové kompasové čáry.

Atlas je vydařenou kombinací skutečných informací a představivosti. Jeho

obsahem jsou také mýty a legendy, ale především v těch oblastech, v nichž bylo

v tehdejší době ještě mnoho neprobádaných míst.

Mnoho dalších dokumentů pocházejících ze středověku se nedochovalo,

proto lze jen těžko odhadovat, jaký měly pro své uživatele význam. Jediným

doloženým faktem je skutečnost, že i ve středověku byly kartografické dokumenty

hojně využívány.

Vývoj kartografie v 19. století

Dalším významným mezníkem v historii kartografie je 19. století. Ještě na

počátku tohoto období mapy přinášely i jiné informace, než jak je nám známo

dnes.

Postupem času a s rozvojem technického pokroku přestaly mapy

zobrazovat pouze území, která se podařilo dobýt koloniálním mocnostem.

3 BLACK, Jeremy, Obrazy světa : historie map, s. 27.
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Zejména Británie se začala zabývat mapováním oceánu. Hlavním důvodem bylo,

že vlastnila pouze staré mapy, které při zámořských plavbách přestaly odpovídat

současným podmínkám. Později se začaly mapovat i vody mělčí, než bylo

doposud zvykem. Tato skutečnost souvisela s pokládáním podmořských

telegrafních kabelů.

V 19. století také došlo k prudkému rozvoji vzdělávacích systémů

v jednotlivých státech. Proto vzrostla poptávka po atlasech a samostatných

mapách. V roce 1854 se dětem do rukou poprvé dostaly skládačky s motivy map

celých Spojených států amerických. Měly se pro ně stát zábavou a zároveň


[…]


být jediná mapa publikována ve více částech, které musí být jasně označeny, že

patří k sobě.

V české katalogizační praxi je údaj o počtu listů nebo částí v údaji, který

označuje specifický druh dokumentu, informací volitelnou. Národní knihovna

České republiky v Praze tento údaj při katalogizaci zaznamenává.

V kulatých závorkách se údaj o počtu stran nebo počtu svazků připojuje

k informacím o rozsahu v tom případě, že je popisovaným kartografickým

dokumentem atlas. Nejsou-li listy nebo stránky číslovány, ale jejich počet se dá

lehce zjistit, údaj se uvádí v hranatých závorkách.

V Čechách se v katalogu také pokaždé uvádí, zda dokument obsahuje

údaje v Braillově písmu nebo jiných hmatových systémech, které jsou určeny pro

zrakově postižené uživatele knihoven.

Další fyzické údaje reprezentuje ve formátu MARC 21 pole 300$b.

Pro kartografické dokumenty se zapisují následující údaje podle vhodnosti

v uvedeném pořadí:

• uspořádání

• způsob výroby

• počet map atd. v atlase

• barva

• prostředek

• materiál

• upevnění mapy.21

Údaje o uspořádání, způsobu výroby či reprodukce a prostředku použitém

při kreslení nebo kolorování, přibyly jako poslední v roce 2002, kdy vyšly

Dodatky AACR2R a v nich přepracovaná kapitola 3 pro kartografické

dokumenty.

V této oblasti se současně uvádí údaje, je-li mapa vytištěna na jiném

materiálu než je klasický papír či zda se jedná o mapu podlepenou. Jedná-li se o

globus, jsou zde uváděny informace o stojanu.

21 Katalogizace kartografických dokumentů : příručka pro katalogizátora s příklady ve formátu
UNIMARC a MARC 21, s. 25.
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Rozměr je ve formátu MARC 21 tvořen polem 300$c.

Zaokrouhlený na celý centimetr nahoru se udává rozměr dvojrozměrné

kartografické jednotky. Velikost dokumentu se udává v rozměrech výška x šířka.

Uvnitř rámové čáry mapy se měří její líc. Průměr se zjišťuje u kruhové

mapy. V případě, že se jedná o mapu nepravidelnou, udává se její větší nebo

největší rozměr, popřípadě i výška x šířka listu.

Výška se uvádí u tištěného atlasu. V české katalogizační praxi se volitelně

zaznamenávají rozměry starých a rukopisných kartografických jednotek,

reliéfních modelů a obalů nebo pouzder dokumentů.

Doprovodný materiál má ve formátu MARC 21 přiděleno pole 300$e.

Informace o doprovodném materiálu jsou zapisovány dle pokynů pravidla

1.5E, které je součástí ustanovení AACR2R.

4.2.6 Oblast údajů o edici

Jelikož edice může mít více forem, mohou při jejím zápisu nastat dvě

varianty.

1) Ve formátu MARC 21 se údaj o edici zapisuje do pole 440.

Toto pole plní dvě funkce. Podává informace o edici a zároveň jsou zde

zaznamenávány údaje o vedlejším záhlaví edice, přičemž první indikátor není

definován a druhý vysvětluje počet znaků vyloučených z řazení.

2) Ve formátu MARC 21 se údaj o edici zapisuje do pole 490 a zároveň do

polí 800-830.

Pokud název edice uvedený na popisné jednotce má jinou formu než forma

selekčního údaje, zapíše se údaj o edici v poli 490 a je-li požadováno vedlejší

záhlaví pro edici, vyplní se pole 800-830.22

22 Katalogizace kartografických dokumentů : příručka pro katalogizátora s příklady ve formátu
UNIMARC a MARC 21, s. 28.
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4.2.7 Oblast údajů poznámky

Dle pravidel 3.7B1 – 3.7B21 ustanovení AACR2R patří do oblasti

poznámek pro kartografické dokumenty následující údaje.

Charakter a účel popisné jednotky (ve formátu MARC 21 pole 500$a).

Pokud z předchozích částí popisu není jasný charakter a účel popisné

jednotky, vyplňuje se toto pole. Může zde být zaznamenána i poznámka o

jedinečných rysech popisné jednotky.

Jazyk (ve formátu MARC 21 pole 546$a).

Není-li z ostatních údajů popisu patrný jazyk (jazyky) mimorámových

údajů, legend a textu dokumentu, uvádí se nezbytné informace do tohoto pole.

Pramen hlavního názvu (ve formátu MARC 21 pole 500$a).

Pole se používá, pokud je pramen hlavního názvu jiný než hlavní pramen

popisu, popřípadě považuje-li to katalogizátor za významnou informaci, například

v případě vzniku umělého názvu.

Varianty názvu (ve formátu MARC 21 pole 500$a nebo 246$a).

Do tohoto pole se zapisují názvy v popisné jednotce, které jsou odlišné od

hlavního názvu.

Má-li údaj sloužit pouze pro zobrazení v záznamu, zapisuje se do pole

500$a. Jde-li o to, aby mohl být dokument podle variantního názvu dohledán, údaj

se zapisuje do pole 246$a.

Souběžné názvy a další názvové informace (ve formátu MARC 21 pole

500$a).

Používá se pro zaznamenávání názvů v jiném jazyce nebo pro zápis

dalších důležitých názvových informací, jenž nejsou uvedeny v předchozí oblasti

údajů o názvů a odpovědnosti.
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Údaje o odpovědnosti (ve formátu MARC 21 pole 500$a).

Zde se uvádí varianty jmen osob či korporací, které již byly uvedeny

v předešlé oblasti údajů o odpovědnosti. Zároveň se zde uvádí další informace, jež

rovněž nebyly zapsány v oblasti údajů o názvu a odpovědnosti.

Vydání a historie díla (ve formátu MARC 21 pole 500$a).

Pole přináší informace o popisovaném vydání. Také může informovat o
