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Kartografické dokumenty

Hodnocení bakalářské práce

Dodržel/a autor/ka stanovené zadání práce? Pokud ne - v kterých bodech?

Zadání ukládá autorce popsat současnou situaci ve zpracování a dostupnosti

kartografických dokumentů. Jak vyplývá z textu práce, bylo toto zadání specifikováno

na problematiku dostupnosti a zpracování kartografických dokumentů ve veřejných

knihovnách v České republice, což považuji za rozumné. Až na kapitolu 3, v níž jsou

představeni vydavatelé kartografických dokumentů, je v práci patrné omezení

na "tradiční", tištěné dokumenty. To je škoda, protože to nejzajímavější se dle mého

názoru v současné době odehrává v oblasti digitálních kartografických dokumentů (GIS,

GPS, interaktivní mapy, mapy pro web, digitalizované mapy ad.)

Je obsah práce logicky a přehledně rozčleněn (řazení kapitol, obsah úvodu, závěru,

příloh)?

Práce má logické členění od obecného (kapitoly 1 a 2 - osobně bych však dala přednost

opačnému pořadí, tj. nejprve uvést přehled kartografických pojmů a pak se věnovat

přehledu historie kartografických dokumentů) ke zvláštnímu (kapitola 3 s přehledem

vydavatelů a kapitola 4 věnovaná zpracování). S ohledem na zadání postrádám

samostatný oddíl práce, který by byl věnovaný problematice dostupnosti kartografických

dokumentů.

Odpovídá obsah práce současnému stavu poznání a praxe? Zvolil/a autor/ka

vhodné zdroje odpovídající zadání práce (počet, kvalita, aktuálnost)? Cituje

korektně použité zdroje?

V práci postrádám důkladnější zpracování problematiky elektronických kartografických

dokumentů. Seznam použité literatury obsahuje 19 titulů, z toho 8 zdrojů (č. 1, 8, 10, 11,

12, 15, 17, 19) nepovažuji za relevantní. Omylem je volba zdroje pro kapitolu 1 (BLACK),

což je populárně naučná publikace o rozsahu 175 stran. V přehledu pravidel katalogizace

kartografických dokumentů v kapitole 4 autorka vychází z aktuálních standardů. V textu

práce je patrná snaha o korektní citování zdrojů.

Zvolilla autor/ka vhodné metody odpovídající zadání práce? Jsou použité metody

dostatečně podrobně a přesně popsány?

V předmluvě na s. 8 je uvedeno, že práce je "založena především na rešerších odborné

literatury". S tím však kontrastuje malý počet použitých zdrojů uvedený v seznamu použité

literatury. Nejsou uvedeny metody použité pro zpracování přehledu vydavatelů

kartografických dokumentů - předpokládám, že autorka doplní tuto informaci v průběhu

obhajoby práce.

Přináší práce nové poznatky, případně návrhy řešení v rámci tématu stanoveného

zadáním? Má práce jasné závěry odpovídající stanovenému zadání?

Práce má v souladu se zadáním přehledový charakter, nové poznatky nepřináší. Za

promarněnou šanci považuji kapitolu 5, v níž autorka bez jakéhokoli komentáře uvádí tři

bibliografické popisy převzaté ze tří různých knihovních katalogů. Problematická je

i kapitola nazvaná "Závěr": obsahuje v zásadě rozumné shrnutí celé tematiky, na závadu

však je, že zde uvedená tvrzení nejsou založena na faktech uvedených v předchozích

kapitolách a jsou formulována jako subjektivní názory autorky.

Jaká je stylistická úroveň textu práce? Je text práce gramaticky správný a bez

překlepů?

Práce má slušnou jazykovou úroveň, i stylisticky odpovídá požadavkům kladeným na

odborné texty.

Jsou citace zdrojů uváděné v textu práce a v seznamu použité literatury v souladu

s ČSN ISO 690 Bibliografické citace?

Citace zdrojů respektují ISO 690. Na s. 15 jsem si všimla nesprávného citování definic

kartografie, jež jsou převzaty z článku Kartografie ve Wikipedii, aniž by autorka uvedla

primární zdroje, v článku uvedené.
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